酉阳土家族苗族自治县医疗保障局
关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会

第三次会议第 159 号提案的答复函

酉阳医保函〔2024〕43号

黄涛委员：

您提出的《关于提高中医医疗服务项目价格的建议》（第 159

号提案）收悉，感谢您提出了很好的意见和建议，现将有关情况

答复如下：

一、积极支持中医药传承创新发展

一是落实好医保支持中医药传承发展相关政策。充分认识医

保支持中医药传承创新发展的重要意义，制定《医保支持中医药

传承创新发展的实施方案》，充分发挥医疗保障制度优势，支持

中医药传承创新发展，更好满足人民群众对中医药服务的需求。

鼓励中医特色技术传承，加大对基层医疗卫生机构开展中医药服

务的支持力度，推动优质中医药医疗资源下沉到基层医疗卫生机

构，提升基层中医药服务能力。加大对中医特色优势医疗服务项

目的倾斜力度，鼓励医疗机构开展疗效确切、体现中医特色优势

的中医适宜技术，并积极向市医保局申报纳入医保支付范围。

二是执行好医疗服务价格动态调整结果。引导医疗机构规范

医疗行为，支持医疗技术创新发展，促进合理医疗检查，推动医

疗服务价格项目更加规范、收入结构更加优化、价格体系更加科

学、价格合理补偿功能更好发挥，支持中医传承创新发展，促进

医疗机构健康发展可持续。

二、配合开展医疗服务价格动态调整

2004 年以来，按照国家深化医药卫生体制改革要求，我市

持续推进医疗服务价格改革，先后 27 批次修订完善调整了医疗

服务项目价格，对我市医疗服务项目及价格进行了完善和补充。

我市已有 60%以上的医疗服务项目执行调整后的新价格，进一步

理顺医疗服务比价关系，全市医疗服务价格水平不断提升。目前，

我市公立医院执行的医疗服务项目价格是以 2004 年《重庆市医

疗服务价格》为基础，2021 年市医保局公布了《重庆市基本医

疗保险医疗服务项目目录》，全面罗列了我市公立医疗机构现执

行的医疗服务项目价格。历经多次修订完善，目前执行的医疗服

务项目价格共 5271 项，经拆分加收执行项目数共 9250 项。

三、优化中医医疗服务项目价格

一是持续提高中医类服务项目价格。我市历次改革均注重对

中医医疗服务项目政策倾斜，即提高中医类项目与价格调整项目

总数的占比，提升中医类项目价格的调整幅度高于平均水平，体

现中医医务人员技术劳务价值。通过价格杠杆，鼓励中医类医疗

服务项目开展，提高中医类医务人员服务积极性。2017 年我市

取消药品加成时，调整了中医针刺、中医灸法、中医推拿类医疗

服务项目价格，2019 年取消耗材加成时，在广泛听取医疗机构

专家和公众意见基础上，调整了对中医骨伤、中医肛肠类医疗服

务项目价格，比其他医疗服务项目价格调整幅度的基础上增加

10 个百分点，中医医疗服务项目调整幅度达到 25%-45%。

二是促进医疗机构医疗服务分级定价。按照现行价格政策规

定，综合医疗服务类”的价格标准，除按医院级别分别制定的价

格标准外，其他价格标准为各级医院的统一价格标准；“医技诊

疗类”、“临床诊疗类”、“中医及民族医诊疗类”的价格标准均为

二级医院的价格标准。三级医院按二级医院的价格标准增加 10%

（“医技诊疗类”中的“临床检验”与二级医院同一价格标准）执

行；二级医院（含未评等级的县级及县级以上医院）按二级医院

价格标准执行；一级医院按二级医院的价格标准降低 5%执行；

其他医院（诊室）按二级医院的价格标准降低 10%执行。

三是中医类医疗服务价格指数上涨高于平均指数。根据国家

医保局发布医药价格指数通报，我市医疗服务价格指数较 2019

年相比上升 8.99%，其中，临床手术类和中医类指数分别上升

24.76%、10.04%，医疗服务总收入与 GDP 保持同步增长，项目

比价关系逐步优化。

四、积极开展新增医疗服务价格项目调研

2020 年 4 月，市医保局印发《重庆市新增医疗服务价格项

目管理办法（试行）》（渝医保发〔2020〕22号），明确了新增医

疗服务价格项目申报、受理、审核、制定价格等相关程序。为满

足群众医疗服务需求，促进创新技术进入临床应用，市医保局先

后于 2020 年、2022 年公布了两批共 273项新增医疗服务价格项

目，其中包括浮针经皮松解术、神阙穴拔黄术、棍针疗法等 6 项

中医康复类诊疗项目，体现了对中医药发展的支持。

县医保局在全县范围内开展广泛调研，对县内具有显著疗效

和成本优势的中医药服务项目，积极向市医保局上报申请批准，

对体现具有中医药临床价值的服务项目，主动向市医保局提出价

格调整的合理化建议。

五、落实中医类医疗服务项目医保报销

一是积极支持符合条件的中医医疗服务项目纳入医保目录。

目前我市制定有政府指导价的 357个中医项目中，已纳入医保报

销 319个。

二是落实中医药诊疗服务项目医保支付标准。按照《关于进

一步完善中医药医疗保险政策的通知》（渝人社发〔2012〕284

号）规定，扩大报销范围，参保人员在我市住院和特殊疾病门诊

治疗使用医疗保险范围内的中医诊疗项目和中药煎药费，政策报

销比例城乡居民医保提高 10%、职工医保提高 2%，提高中医药

治疗率，充分发挥中医药特色和优势，促进中医药事业发展。

下一步，县医保局将持续树立以人民健康为中心的发展思

想，以更大的力度和更强的决心，充分发挥医保职能作用，支持

和促进全县中医药传承创新发展。

此答复函已经我单位郭函局长审签。如果您对以上答复有

什么意见，请填写在《提案办理征询意见表》上并寄给县政协提

案委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

联系人：彭先文，联系电话：75554455

酉阳自治县医疗保障局

2024年6月25日